Omnem, dante Deo, mundum patet esse solutum,
Et quis, te poscens spe non dubiaque requirens,
Desertus fuerat, vel confusus remeabat.
Hinc ego, criminibus sat supremis yitiatus,
Suppliciter fontem devota mente perennem,
Alma Dei genitrix, exoro tuae pietatis,
Ut facias chartae litteras extemplo nefandæ,
Queis me subjunxi vastatoris ditioni,
Ejus de manibus miserum me sumere rursum,
Hinc animam formido meam quia forte misellam
143 Tempore judicii multo discrimine laedi,
Si nunc prædoni non est abstracta feroci.

His dictis, oculis iterum vigilabat apertis,
Et, se prosternens precibus, crebro quoque deflens,
Jejunando trium cursus agit ergo dierum
Post hæc e somno consurrexit mane summo,
Invenit positam supra sua pectora chartam.
Qua visa membris mox contremuit resolutis,
Et grates Christo cordis reddebat abimo,
Atque puellari pariter Christi genitrici.

Post hæc namque die sacra feliciter orta,
Quæ trahit a Domino nomen venerabile summo,
Intrat in ecclesiam, populis ex more repletam,
In qua tunc, inter sacræ solemnia missæ,
Astantes evangelicis præsul docet orsis,
Et, coram cunctis sacram prostratus ad aram,
Ejusdem quoque pontificis dans oscula plantis,
Voce palam clara narravit ab ordine cuncta
Quæ vel mortiferis egit victus suadelis,
Vel quæ perpetua meruit poscente puella.
Hæc ubi composita plene retulit ratione,
Antistes, facti tactus terrore stupendi,
Intonat his verbis mirantis voce profusis

Cuncti gaudentes huc jam properate fideles,
Et, pia facta Dei laudantes mente fideli,
Credite jam Dominum, propria pietate benignum,
In letho delectari nunquam scelerosi,
Sed plus conversis vitam dare velle futuram.
Eia, dilecti fratres, intendite cuncti,
Quam pie precantes Dominus tollerat bonus omnes,
Quos scit converti, post tristia facta piacli.
Quis non miretur, quis non supplex veneretur
Laudandam multam dulcis Christi pietatem,
Illum querentes semper qua sublevat omnes?
Qui jam criminibus miserans parcebat et hujus,
Ipsius ijlustris precibus, sanctæque parentis,

A 144 Per quam naturæ perit maledictio nostræ,
Et per quam mundo venit benedictio cuncto.
Hinc memor esto, Dei Genitrix sanctissima, nostri,
Qui te mente, fide, voto laudamus et ore,
Quo pius ipse gregem pastor servare fidelem
Dignetur, veteris depulsa fraude draconis.

At nos exiles, nulla virtute potentes,
Te semper regis mater non tacta perennis,
Ac de te genitum Regem Dominumque polorum,
Efferimus crebris, conclamantes simul odis,
Peccato noster moriens periit quia frater,
Sed, postquam periit, per te, sacra Virgo, revixit.

His dictis, chartam comburebat maledictam,
Et mox mysterium missæ peragit studiose.
Hoc ubi complevit, miro splendore refulsit,
B Instar surgentis Phœbi, facies vice domni,
Quo mentis splendor lucens, animæ quoque candor,
Ejus per faciem monstraretur rutilantem.

Hinc astans populus, nimia formidine tactus,
Altithrono grates cœpit resonare tonantes,
Cui placuit monstrare viri meritum venerandi.
Ipse quidem, sacrum repetens extemplo locellum,
In quo coelestis donum meruit pietatis
Frangi vi adversa fragilis valetudine carnis,
Per spatiumque trium morbo crescente dierum,
Exemptus corruptibilis de carcere carnis,
Spiritus, ætheream plaudens ascendit ad aulam.
Auxilio sanctæ fultus dominæque Mariæ.
Scilicet extinctum corpus, nisu populorum,

C Ipso rite loco tumulatur honore supremo,
In quo nactus erat veniam, quam flendo rogabat.

Talis erat desperati nec non scelerosi.
Finis, qui proprium didicit deflere reatum,
Et se condignis studuit punire lamentis.
Hinc laus et virtus Christo per sæcula cuncta,
Humani veterem generis qui straverat hostem,
145 Plasma suæ dextræ rapiens serpentis ab ore,
Ipsius et dulci constet lux alma parenti,
Quæ pie solamen misero jam contulit, Amen.
Unicus Altithroni Genitus retro tempora mundi,
Qui, miserans hominis, descendit ab arce Parentis,
Et carnis veram sumpsit de virginе formam,
Virginis ut justum primæ sedaret amarum,
Consecrat appositæ nobis pia fercula mensæ,

D Has faciendo dapes gustantibus esse salubres.
Quod sumus, et, quod gustamus, vel, quicquid aga-
Dextera Factoris benedicat cuncta regentis! [mus]

HISTORIA

DE CONVERSIONE DÆSPERATI ADOLESGENTIS SERVI

Proterii

PER SANCTUM BASILIJM.

Offert Hrotsuitha librum Gerbergæ abbatissæ suæ.

En tibi versiculos Gerberg fero domna novellos
Jungens præscriptis carmina carminulis.

Qualiter et veniam meruit scelerosus amandam,
Congaudens modulis succino dactylicis.
Spernere quos noli, nimium cum sint vitiosi,
Sed lauda miti pectore facta Dei.

PRÆFATIO IN PROTERIUM.

Qui velit exemplum veniae comprehendere certum,
Nec non larga Dei pietatis munera magni,
Pectore versiculos submisso perlegat istos,
Nec fragilem vilis sexum spernat mulieris,
Quæ fragili modulos calamo cantaverat istos;

A Sed mage cœlestem Christi laudet pietatem,
Qui non vult dignā peccantes perdere poena,
Sed plus perpetuae conversos reddere vitæ.
Gaudens gaudebit, quod, verum stare, probabit,
Quisquis præsentem perscrutatur rationem.

ARGUMENTUM

146 Erat vir quidam nobilis, Proterius nomine, Cæsariensis civitate, in Asia Minor, aitissimus. Is filiam speciosam et unicam habuit, quam castitati dévorvit. Erat illi servus delicatus, qui, amore puellæ correptus, Magum adibat, super connubio puellæ consulens. Is respondit se velle puellæ animum implere, et amore suo insanam reddere, si se suamque animam diabolo devoveret. Annuit servus, datoque chirographio dæmoni, puella potitur, nuptiæ celebrantur. Postea autem quam puella comperit illum diis manibus devotum, matrimonii divorcium petit, in ecclesiam dicit, et a sancto Basilio chirographus a dæmonে repetitur, ilie fidei Christianæ et Ecclesiæ restituitur.